
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MI 

 

Rep. n. 32/2022                                                                                                                  Fascicolo: 10.4/2022/153 

OGGETTO: Parere di conformità al Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.) del Parco Agricolo Sud Milano 
in merito al “Progetto di ampliamento del maneggio esistente parte del Centro Polifunzionale di Emergenza (CPE) 

sito presso il Parco Idroscalo di Città metropolitana di Milano”, in Comune di Segrate, nell’ambito della Conferenza 
di Servizi decisoria, in forma semplificata e in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14-bis della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii.. (deliberazione immediatamente eseguibile). 

Addì 29 novembre 2022, alle ore 14.30, previa apposita convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo del Parco 

Agricolo Sud Milano convocato in Video conferenza. 

Presidente del Parco Agricolo Sud Milano Daniele Del Ben 

Consiglieri Direttivo Parco Agricolo Sud Milano in carica  

 

1. Colombo Linda (Vice Presidente) Assente 

2. Pantaleo Rosario (Vice Presidente) Assente 

3. Aquilani Renato 

4. Bettinelli Sara  

5. Bonfadini Laura 

6. Bossi Francesco 

   

 

7. Bottero Fabio 

8. Branca Paolo 

9. Enrico Lembo 

10. Segala Marco 

11. Uguccioni Beatrice Luigia Elena  

 

 

Presiede il Presidente Daniele Del Ben, assistito dal Segretario Generale, Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

VISTA la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

RICHIAMATO lo Statuto della Città Metropolitana di Milano, approvato dalla Conferenza metropolitana dei Sindaci 
con deliberazione n. 2/2014 del 22/12/2014, successivamente modificato con deliberazione n. 6/2018 del 25/09/2018, che 
all’art. 37 comma 2 dispone che “la Città metropolitana esercita, inoltre, la funzione di ente gestore del Parco Agricolo Sud 

Milano”; 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio metropolitano: 

- Rep. n. 38/2022 del 25/10/2022 di "Approvazione in via definitiva del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il 

triennio 2022-2024 ai sensi dell'art. 170 D.lgs. 267/2000"; 

- Rep. n. 39/2022 del 25/10/2022 di "Approvazione in via definitiva del Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati e 

verifica degli equilibri di bilancio; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco metropolitano n. 214 del 14/11/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (Peg) per il triennio 2022-2024 a norma dell'art. 169 - primo comma - D.lgs. 267/2000”; 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al riguardo; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. 267/2000; 

DELIBERA 

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente atto; 
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali. 

0185609 | 30/11/2022



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                Fascicolo: 10.4/2022/153 

Pagina 2 

OGGETTO: Parere di conformità al Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.) del Parco Agricolo Sud Milano 
in merito al “Progetto di ampliamento del maneggio esistente parte del Centro Polifunzionale di Emergenza (CPE) 

sito presso il Parco Idroscalo di Città metropolitana di Milano”, in Comune di Segrate, nell’ambito della Conferenza 
di Servizi decisoria, in forma semplificata e in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14-bis della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii.. (deliberazione immediatamente eseguibile). 

RELAZIONE TECNICA: 

per l’espressione del parere di conformità al Piano Territoriale di Coordinamento del Parco Agricolo Sud Milano 

su provvedimenti che riguardino il territorio del Parco, ai sensi dell’art. 21, comma 1, lett. b) della l.r. 30/11/1983, 

n. 86. nonché ai sensi dall’art. 14 delle n.t.a. del P.T.C.. 

Premesse 

La l.r. 23/04/1990, n. 24, ha istituito il parco regionale di cintura metropolitana denominato “Parco Agricolo Sud 

Milano”, ai sensi della l.r. 30/11/1983, n. 86 “Piano generale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e 

la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali, nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e 

ambientale”. 

La legge istitutiva 24/1990 è confluita nella l.r. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

istituzione di parchi”. In particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX “Previsione e disciplina del Parco 

Agricolo Sud Milano”, di quest’ultima, indicano le finalità del Parco Agricolo Sud Milano, di tutela, recupero 

paesistico e ambientale delle fasce di collegamento tra città e campagna, di connessione delle aree esterne con i 

sistemi di verde urbano, di equilibrio ecologico dell’area metropolitana, di salvaguardia, qualificazione e 

potenziamento delle attività agro–silvo–colturali nonché di fruizione culturale e ricreativa dell’ambiente da parte dei 

cittadini. 

Il territorio del Parco Agricolo Sud Milano è disciplinato da un Piano Territoriale di Coordinamento (di seguito 

P.T.C.), approvato con d.g.r. 03/08/2000, n. 7/818. Il P.T.C. del Parco persegue l’obiettivo primario di tutelare 

l’attività agricola, in considerazione della prevalente vocazione agro-silvo-colturale del territorio e del ruolo da essa 

assunto quale elemento centrale e connettivo per l’attuazione delle finalità del Parco, nonché di orientare e guidare 

gli interventi ammessi secondo finalità di valorizzazione dell’ambiente, qualificazione del paesaggio, tutela delle 

componenti della storia agraria. L’articolo 1, comma 5, dispone che le previsioni urbanistiche del P.T.C. del 
Parco siano immediatamente vincolanti per chiunque, siano recepite di diritto negli strumenti urbanistici 
generali dei comuni interessati e sostituiscano eventuali previsioni difformi che vi fossero contenute. 

Il territorio compreso nel perimetro del parco regionale Parco Agricolo Sud Milano è vincolato anche in quanto 

bene paesaggistico, tutelato ai sensi del d.lgs. 42/2004 e s.m.i. - art. 142, lettera f) “i parchi e le riserve nazionali o 

regionali, nonché i territori di protezione esterna dei parchi”. 

* * * 

In data 02/11/2022, l’Associazione Giacche Verdi Lombardia ONLUS, con nota Prot. gen. n. 166108, ha depositato 

a Città metropolitana di Milano – Settori Idroscalo e Patrimonio ed Espropri – istanza di indizione di una 

Conferenza di Servizi volta all’approvazione del progetto, oggetto del presente parere, finalizzato all’ampliamento 

del maneggio esistente, parte del Centro Polifunzionale di Emergenza (CPE) e sito presso il Parco Idroscalo, in 

Comune di Segrate. 

L’Associazione Giacche Verdi Lombardia ONLUS, rientra tra le organizzazioni di Volontariato del Terzo Settore e, 

in tale qualità, svolge attività di interesse generale a favore della collettività avvalendosi, in modo prevalente, di 

Volontari che svolgono il proprio servizio a cavallo per la protezione civile e ambientale. Essa è impegnata nel 

sociale, in qualità di promotrice di numerose iniziative che la vedono collaborare con Enti ed istituzioni locali, ed è 

iscritta nell’elenco regionale lombardo delle Associazioni di Protezione civile (DBVol) collaborando fattivamente, 

con la Prefettura di Milano, le Forze di Polizia, i Vigili del Fuoco e la stessa Città metropolitana di Milano, in 

particolare nelle attività di ricerca delle persone scomparse.  

Città metropolitana di Milano, proprio al fine di regolare i rapporti tra le parti nell’ambito della costituzione del 

nuovo Centro Polifunzionale di Emergenza (CPE) per la ricerca delle persone scomparse con l’impiego di volontari 

a cavallo, ha stipulato con l’Associazione Giacche Verdi Lombardia ONLUS una specifica Convenzione; con 

Decreto del Sindaco di Città metropolitana di Milano n. 223 del 17/11/2022 è stato approvato lo schema dell’atto 

integrativo della Convenzione in essere, stipulata in data 24/05/2022, tra la Città metropolitana di Milano e 

l’Associazione Giacche verdi Lombardia ONLUS per la gestione del CPE. 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                Fascicolo: 10.4/2022/153 

Pagina 3 

Città metropolitana di Milano, Settore Idroscalo, in qualità di proprietario delle aree interessate dal progetto e 

riconosciuto l’interesse generale sotteso alla proposta d’intervento, con propria nota pervenuta all’Ente gestore del 

Parco Agricolo Sud Milano a mezzo protocollo interno in data 17/11/2022, Prot. gen. n. 0177168, ha indetto una 

Conferenza di Servizi decisoria, in forma semplificata e in modalità asincrona, coinvolgendo il Parco regionale 

quale Ente interessato direttamente dall’intervento e competente in materia paesaggistica, per l’acquisizione del 

parere di conformità al P.T.C. del Parco Agricolo Sud Milano in merito al Progetto di ampliamento del maneggio 

nonché della relativa Autorizzazione Paesaggistica, di cui all’art. 146 del D.lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.. 

Con la stessa nota il Settore Idroscalo della Città metropolitana di Milano ha messo a disposizione gli elaborati 

progettuali, in formato digitale, di seguito elencati, integrati successivamente con nota Prot. gen. n. 0184008 del 

28/11/2022:  

ELABORATI DESCRITTIVI 

Relazione illustrativa 

Fotoinserimento 

ELABORATI GRAFICI 

Inquadramento territoriale 

Estratto PGT, PGTU, Catastale 

Planimetria generale – sottoservizi 

Planimetria generale e Prospetti – Stato di fatto (Opere assentite con Autorizzazione Paesaggistica RG 7251/21) 

Planimetria generale e Prospetti – Stato di progetto 

Planimetria generale – Sezioni tipo e particolari costruttivi 

Planimetria generale e Prospetti – Stato comparativo 

Planimetria generale assetto vegetazionale (opere assentite con Autorizzazione Paesaggistica RG 7251/21) 

INTEGRAZIONI SPONTANEE 

Quadro economico 

Computo metrico estimativo 

Elenco prezzi unitari 

Piano di sicurezza e coordinamento 

Cronoprogramma 

Capitolato speciale di appalto 

Schema di contratto 

Relazione descrittiva sulle misure di compensazione 

Determinazione dei corrispettivi 

Impianto di irrigazione e recupero acque piovane 

Descrizione del progetto  

Il progetto di ampliamento del maneggio esistente sito al Parco Idroscalo, di cui è previsto un finanziamento da 

parte di Fondazione Fiera S.p.A., si attua, così come richiamato, in forza della Convenzione sottoscritta tra 

l’Associazione Giacche Verdi Lombardia ONLUS e la Città metropolitana di Milano, in data 24/05/2022 di cui è 

stato approvato lo schema dell’atto integrativo della Convenzione in essere, con Decreto del Sindaco metropolitano 

n. 223 del 17/11/2022, ed ha come fine quello di perseguire l’attività di interesse pubblico già svolta rendendo 

funzionale il Centro Polifunzionale di Emergenza (CPE) di Protezione civile per la ricerca delle persone scomparse, 

mediante il completamento della parte recentemente realizzata dal Settore Idroscalo di Città metropolitana di 

Milano con fondi di Regione Lombardia.  

Il progetto consentirà, inoltre, la prosecuzione delle attività didattiche rivolte alla collettività previste dallo Statuto 

dell’Associazione, necessarie al mantenimento e sostentamento degli animali ospiti della struttura, oggetto di 

confisca, maltrattamento etc… 

L’Ente gestore del Parco Agricolo Sud Milano, rispetto agli interventi già realizzati dal Settore Idroscalo, si è 

espresso favorevolmente con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13 del 06/07/2021 ed ha reso successivamente 

la relativa Autorizzazione Paesaggistica con Autorizzazione Dirigenziale n. 7251/2021 del 27/09/2021; nel corso del 

2022 sono stati realizzati i lavori. Con la realizzazione del nuovo maneggio, l’Amministrazione di Città 

metropolitana di Milano, Settore Idroscalo, ha inteso implementare e promuovere l’equitazione, creando, da un lato, 

una struttura pensata e dimensionata per un approccio iniziale rivolto a coloro che iniziano la pratica di questo sport, 

favorendo lo svolgimento di corsi piuttosto che attività terapeutiche per disabili, dall’altro, una struttura organizzata 

per ospitare, a scopo riabilitativo, gli animali maltrattati e recuperati dalle organizzazioni mafiose.  

L’area interessata dagli interventi è posta all’interno del Parco Idroscalo, nelle immediate vicinanze dell’ingresso 

Est; gli interventi hanno riguardato la realizzazione di tre corpi di fabbrica distinti, costituiti da strutture 

prefabbricate: due funzionali alla realizzazione di ventiquattro box, di cui ventidue per ospitare i cavalli e due per le 

attività di gestione degli stessi; Il terzo manufatto è costituito da ulteriori dieci box.  



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                Fascicolo: 10.4/2022/153 

Pagina 4 

In relazione alla realizzazione dei nuovi volumi il progetto ha previsto interventi di inserimento ambientale a 

mitigazione delle nuove strutture, costituiti dal completamento di tratti di siepe lungo la recinzione perimetrale, 

oltre che ulteriori misure tese alla valorizzazione delle aree consistenti nella demolizione di tre piastre in 

calcestruzzo preesistenti da restituire a verde, per una superficie di circa 417 mq, oltre che nella sostituzione degli 

elementi di illuminazione pubblica obsoleti presenti utilizzando illuminazione a led a basso inquinamento luminoso. 

Il progetto prevede l’ampliamento del maneggio esistente in modo da ampliare la struttura rendendola ancor più 

funzionale alla pratica sportiva, alle attività terapeutiche, all’addestramento dei volontari, oltre che alla 

riabilitazione degli animali maltrattati e confiscati alla mafia. L’intervento, nel suo complesso, si sviluppa su una 

superficie, a prato, di circa 11.300 mq; e prevede le seguenti opere: 

- campo coperto delimitato, di dimensioni 25x50 m, fondo in sabbia e copertura con struttura prefabbricata a doppia 

falda;  

- campo scoperto delimitato, di dimensioni 20x30 m e con fondo in sabbia;  

- tondino delimitato, di diametro 20 m e con fondo in sabbia;  

- completamento delle scuderie con riposizionamento di box esistenti;  

- tendostruttura a doppia falda, di dimensione 6x12 m, da adibire a deposito mangime e trattore;  

- tendostruttura a doppia falda, di dimensione 6x10 m, da adibire a fienile;  

- manufatto prefabbricato da adibire a casa del custode;  

- ricollocazione della tendostruttura esistente di dimensioni 10x30 m.; 

- sagomatura di un fosso; 

- realizzazione di un gradone e di una montagna necessari all’addestramento dei volontari;  

- realizzazione di un’area mascalcia, di dimensioni 7x4 m e di un viale 1,85x37,7, con pavimentazione in 

calcestruzzo;  

- un cavidotto per la predisposizione dell’impianto di illuminazione del campo coperto e dell’alloggio del custode;  

- realizzazione di un impianto di irrigazione dei campi con recupero delle acque piovane. 

Nei documenti depositati spontaneamente con nota Prot. gen. n. 0184008 del 28/11/2022, la proposta progettuale 

contempla l'intenzione di realizzare interventi di inserimento ambientale mediante la messa a dimora di nuova 

piantumazione, a coronamento delle aree di parcheggio "Buca Est" dell’Idroscalo, di cui non è specificata la 

consistenza e la collocazione. 

Valutazione dell’intervento rispetto ai contenuti del P.T.C. del Parco Agricolo Sud Milano 

Il progetto di ampliamento del maneggio interessa un’area sita all’interno del Parco Idroscalo di Città metropolitana 

di Milano, in Comune di Segrate, interamente ricompresa nel Parco regionale Parco Agricolo Sud Milano, nei 

“Territori agricoli e verde di cintura urbana - ambito dei piani di cintura urbana” (art. 26, n.t.a. P.T.C.) – 

Comparto 4 “Parco est idroscalo” esteso nei Comuni di Milano, Segrate e Peschiera Borromeo, i cui orientamenti 

ed indirizzi progettuali, definiti all'Allegato A delle n.t.a. del P.T.C. del Parco, riguardano la sistemazione del 

comparto finalizzata alla creazione di un sistema continuo di parchi urbani dall'Idroscalo al Parco Forlanini, in 

direzione di Milano, e ad est dell’Idroscalo, in direzione dei quartieri San Felice e San Bovio, oltre che la previsione 

di rafforzamento della funzione di polo sportivo-ricreativo di livello metropolitano oggi già svolta dal complesso 

dell’Idroscalo. 

L’articolo. 26 richiamato specifica, al comma 5, che fino all'approvazione del Piano di Cintura Urbana le 

localizzazioni di attrezzature di interesse generale, sono ammesse, previa individuazione di misure di inserimento 

ambientale finalizzate a ridurre al minimo e possibilmente compensare gli effetti negativi sull'ambiente e paesaggio 

del Parco regionale, determinati dalla realizzazione delle opere, ai sensi dell’art. 14 delle n.t.a. del P.T.C.. 

L’area d’intervento è qualificata anche dalla presenza di una “Sub-zona parchi urbani” in cui i progetti non ancora 

realizzati e le eventuali varianti sono sottoposti al parere di competenza del Parco Agricolo Sud Milano. 

Il progetto di ampliamento del maneggio esistente parte del Centro Polifunzionale di Emergenza (CPE) sito 
presso il Parco Idroscalo, seppur riconosciuto dalla stessa Città metropolitana di Milano di interesse 
pubblico e generale per le motivazioni che sottendono la proposta, genera impatti sul sistema paesaggistico 
del Parco Agricolo Sud Milano e può essere ritenuto ammissibile solo se accompagnato da un adeguato 
progetto di inserimento ambientale – da attuare in aree di proprietà della Città metropolitana di Milano 
collocate nel contesto anche al di fuori del perimetro dell’Idroscalo – che garantisca il riequilibrio ecologico 
del comparto più ampio interessato dagli interventi.  

La proposta di inserimento ambientale sovrapponendosi, per tipologia e collocazione, agli interventi di 
mitigazione ambientale parte dell’Autorizzazione Paesaggistica RG n. 7251/2021, non è ritenuta adeguata ad 
equilibrare gli impatti ambientali generati dalla realizzazione dei nuovi interventi e dovrà essere integrata 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                Fascicolo: 10.4/2022/153 

Pagina 5 

con ulteriori misure mitigative e compensative, così come previsto agli articoli 26 e 14 delle n.t.a. del P.T.C. 
del Parco Agricolo Sud Milano. 

Gli interventi ambientali dovranno privilegiare l’utilizzo di un sesto di impianto naturaliforme ed essere 
realizzati utilizzando le specie autoctone del Parco Agricolo Sud Milano, elencate all’allegato 1 della 
Disposizione Dirigenziale R.G. n. 1455/2010 del 09/02/2010 e tenendo conto della normativa regionale vigente 
orientata al contenimento della diffusione del tarlo asiatico.  

Per le opere ambientali sopra richiamate dovrà essere garantito un periodo di avviamento post-impianto e di 
manutenzione comprensivo dell’eliminazione delle specie esotiche eventualmente riformatesi e loro 
sostituzione con specie autoctone del Parco. 

Si ricorda, infine, che in relazione agli eventuali abbattimenti di piante previsti nei territori del Parco 
Agricolo Sud Milano, sarà necessario attivare il relativo procedimento di “Autorizzazione allo sradicamento di 

piante ed estrazione delle ceppaie”, ai sensi dell’art. 22 delle n.t.a. del P.T.C. del Parco. 

Il progetto è stato sottoposto al parere della Commissione per il Paesaggio del Parco Agricolo Sud Milano che, nella 

seduta del giorno 22/11/2022, ha espresso le proprie osservazioni sull’intervento, proponendo correttivi e 

integrazioni alle opere previste. Le condizioni espresse dalla Commissione per il Paesaggio nel proprio parere, di 

seguito riportato, dovranno essere recepite dal progetto, al fine di garantirne la compatibilità paesaggistica:  

“La Commissione per il Paesaggio, ESPRIME PARERE DI COMPATIBILITA' PAESAGGISTICA FAVOREVOLE 

CONDIZIONATO. Valutata la natura e l’entità dell’intervento proposto, ivi comprese le caratteristiche costruttive, i 

materiali previsti nel progetto e verificati gli elementi caratterizzanti il contesto di riferimento, si ritiene 

l’intervento proposto sia Compatibile con il paesaggio in cui si inserisce, a condizione che: sia implementato 
l’inserimento ambientale a mitigazione delle nuove strutture inserendo un filare arboreo lungo il margine nord 

dell’ambito d’intervento e prevedendo la messa a dimora di vegetazione in corrispondenza dell’area libera 

compresa tra il maneggio e il parcheggio esistente. Implementare inoltre la vegetazione con nuove piantumazioni 

arboree in corrispondenza dell’area posta tra la residenza del custode e le scuderie esistenti. Rispetto alle 

tendostrutture destinate a deposito mangime e fienile, descritte unicamente nella relazione non rappresentate negli 

elaborati ad esclusione del fotoinserimento e di cui non è chiaro il dimensionamento volumetrico, si richiede che 

vengano realizzati uniformandoli con le tipologie costruttive delle scuderie poste in adiacenza, valutandone, al 

contempo la riduzione dell’altezza che, dal fotoinserimento, sembra superare le richiamate scuderie”. 

Esaminati gli elaborati messi a disposizione nell’ambito della Conferenza di Servizi per l’approvazione del 

“Progetto di ampliamento del maneggio esistente parte del Centro Polifunzionale di Emergenza (CPE) sito presso 

il Parco Idroscalo di Città metropolitana di Milano”, in relazione alla conformità rispetto ai contenuti del P.T.C. 

del Parco Agricolo Sud Milano, nonché alle finalità del Parco regionale in termini di tutela, salvaguardia, recupero 

paesistico e ambientale, equilibrio ecologico, qualificazione e potenziamento delle attività agro-silvo-colturali, 

fruizione culturale e ricreativa del territorio, si propone di esprimere parere di conformità, al P.T.C. del Parco 

Agricolo Sud Milano, ai sensi dell’art. 21 della l.r. 86/1983 e parere favorevole rispetto alla compatibilità 

ambientale e paesaggistica del progetto, ai sensi dell’art. 14 delle n.t.a. del P.T.C. del Parco, del D.lgs. 42/2004 e 

dell’art. 80 della l.r. 12/2005 condizionati al recepimento di quanto contenuto nella presente Relazione tecnica e 

nel Parere della Commissione per il Paesaggio; 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio metropolitano: 

- Rep. n. 38/2022 del 25/10/2022 di "Approvazione in via definitiva del Documento Unico di Programmazione 

(Dup) per il triennio 2022-2024 ai sensi dell'art. 170 D.lgs. 267/2000"; 

- Rep. n. 39/2022 del 25/10/2022 di "Approvazione in via definitiva del Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi 

allegati e verifica degli equilibri di bilancio; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco metropolitano n. 214 del 14/11/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 

Piano esecutivo di gestione (Peg) per il triennio 2022-2024 a norma dell'art. 169 - primo comma - D.lgs. 

267/2000”; 

Il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente e 

pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile; 

Per il presente atto non è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 art. 

23, comma 1, lettera d); 

Si attesta che il presente provvedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è classificato a 

rischio alto dall’art. 5 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per la Città 

metropolitana di Milano 2022/2024 – approvato con Decreto del Sindaco metropolitano di Milano R.G. n. 86/2022 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                Fascicolo: 10.4/2022/153 

Pagina 6 

Il Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano 
Dott. Emilio De Vita 

(Ai sensi dell’Art.49 del T. U. Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 

e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

del 02/05/2022 – per cui verranno effettuati i controlli interni secondo quanto previsto dal PTPCT e dalle direttive 

interne. 

Data 14/11/2022  

Referenti istruttoria: dott.ssa Chiara Ferrari, arch. Giovanni Chiurazzi 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                Fascicolo: 10.4/2022/153 

Pagina 7 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

 
 

Visto il d.lgs. 22/01/2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della L. 6 luglio 

2002, n. 137” e s.m.i.; 

 

Vista la l.r. 30/11/1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la gestione 

delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale” 

e s.m.i.; 

Vista la l.r. 23/04/1990, n. 24 “Istituzione del parco regionale di cintura metropolitana Parco Agricolo Sud 

Milano” ora confluita nella l.r. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di 

parchi”, in particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX che disciplinano i territori del Parco Agricolo Sud 

Milano; 

Vista la l.r. 11/03/2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i.; 

Vista la d.g.r. 03/08/2000, n. 7/818 “Approvazione del piano territoriale di coordinamento del Parco regionale 

Agricolo Sud Milano (art. 19, comma 2, l.r. 86/83 e successive modificazioni)”; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 223 del 17/11/2022 di integrazione della richiamata Convenzione tra Città 

metropolitana di Milano di approvazione dello schema dell’atto integrativo della Convenzione in essere, stipulata in 

data 24/05/2022, tra la Città metropolitana di Milano e l’Associazione Giacche verdi Lombardia ONLUS per la 

gestione del CPE. 

Vista la relazione tecnica che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 

provvedimento; 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo 

Sud Milano; 

 

Visti: 

• il d.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• la legge 07/04/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 

comuni”; 

•  lo Statuto della Città Metropolitana di Milano; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 

• il Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 10/12/1991. 

Considerato che il presente atto non ha riflessi finanziari e che pertanto non necessita, sotto tale profilo, del parere 

ex art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore ad interim del Settore Parco 

Agricolo Sud Milano in data  14/11/2022, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

 

Udito l’intervento dei Consiglieri;  

 

con voti favorevoli   10, contrari   //, astenuti   //, espressi nei modi legge; 

 

 

 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                Fascicolo: 10.4/2022/153 

Pagina 8 

 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto dei contenuti della Relazione tecnica del Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo 

Sud Milano, parte integrante del presente provvedimento; 

2) di esprimere parere di conformità al Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.) del Parco Agricolo Sud 

Milano del “Progetto di ampliamento del maneggio esistente parte del Centro Polifunzionale di Emergenza 

(CPE) sito presso il Parco Idroscalo di Città metropolitana di Milano”, nell’ambito della Conferenza di 

Servizi decisoria, in forma semplificata e in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14-bis della L. 241/1990 e 

ss.mm.ii. indetta dal Settore Idroscalo di Città metropolitana di Milano, condizionato al recepimento delle 

modifiche e integrazioni contenute nella relazione tecnica; 

3) di esprimere parere favorevole rispetto alla compatibilità paesaggistica del progetto, ai sensi del D.lgs. 

42/2004 e dell’art. 80 della l.r. 12/2005, condizionato al recepimento di quanto contenuto nella presente 

Relazione tecnica e nel Parere della Commissione per il Paesaggio; 

4) di demandare al Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano l’adozione di tutti gli atti di 

gestione necessari e conseguenti il presente provvedimento, nei limiti di quanto deliberato; 

5) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile; 

6) di dare atto che la presente deliberazione non richiede la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai 

sensi del d.lgs. 33/2013; 

7) di dare atto che il presente provvedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è 

classificato a rischio alto dall’art. 5 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza per la Città metropolitana di Milano 2022/2024 – approvato con Decreto del Sindaco 

metropolitano di Milano R.G. n. 86/2022 del 02/05/2022 e che sono stati effettuati gli adempimenti richiesti 

dalla L. 190/2012 e assolti i relativi adempimenti così come recepiti nel PTPCT e direttive interne. 

 

 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

 

 

-  rilevata l’urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all’ente; 

-  visto l’art. 134 – IV comma – del d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

-  delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli  10, contrari   
//, astenuti  //, espressi nei modi legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                Fascicolo: 10.4/2022/153 

Pagina 9 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/00) 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Emilio De Vita (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   

14/11/2022 
 
 

 

 
SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/00 E DELL’ART. 11, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO SUL SISTEMA DEI CONTROLLI 

INTERNI) 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Emilio De Vita (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   

14/11/2022 
 
                            

 

 
VISTO DEL DIRETTORE DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART.14 DEL TESTO UNIFICATO DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 

DEI SERVIZI) 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Emilio De Vita (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   

14/11/2022 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

 
 

           Favorevole  
 
           Contrario 
   
 

                                          IL DIRETTORE AREA  
                                                  PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 
 

 
 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                Fascicolo: 10.4/2022/153 

Pagina 10 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

                    IL PRESIDENTE                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE  

                     Daniele Del Ben      Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione mediante 

inserimento nell’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Milano, ai sensi dell’art. 32, c.1, L. 18/06/2009, 

n. 69. 

Milano, lì                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE  

              Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

 

 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di 

Milano come disposto dall’art. 32, L. 69/2009. 

Milano, lì _________________ Firma __________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del d.lgs. 267/2000. 

 

   per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del d.lgs. 267/2000. 

 

 Milano,       IL SEGRETARIO GENERALE  

     Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

 

 

ESECUZIONE 

La presente deliberazione viene trasmessa per la sua esecuzione a : 

…....................................................................................................................................................... 

 Milano, lì______________   IL DIRETTORE del SETTORE  

              PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs.82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs.82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs.82/2005) 


